Kính gửi:

 - Các cơ quan thành viên BCĐ phong trào  “TDĐKXDĐSVH”;

- Trưởng Ban Chỉ đạo, các huyện, thành phố.

 Căn cứ công văn số 716/VHCS-NSVH ngày 04/10/2021 của Cục Văn

hóa cơ sở về việc nâng cao chất lượng xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

“Thôn văn hóa”,“Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”,“Tổ dân phố

văn hóa”;

Căn cứ Hướng dẫn số 32/HD-MTTQ-BTT ngày 07/10/2021 của Ban

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn “Tổ

chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2021.

Nhằm đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp; đưa phong trào phát

triển sâu rộng, tạo được sự quan tâm, tham gia, hưởng ứng của đông đảo quần

chúng nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương;

phong tục tập quán của nhân dân. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh đề nghị các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo

tỉnh; Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của

Đảng,  chính sách, pháp luật của Nhà nước về phong trào “TDĐKXĐSVH”

đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đặc biệt chú trọng tuyên truyền

các tiêu chí, tiêu chuẩn gia đình văn hóa; bản, khu phố, tổ dân phố văn hóa; cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn

mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ

chỉ đạo, hướng dẫn gắn các hoạt động phong trào “TDĐKXDĐSVH” với các

hoạt động chuyên môn của ngành, đơn vị. Báo cáo kết quả hoạt động phong

trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2021 , phương hướng nhiệm vụ 2022 gửi về Cơ

quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước

ngày 20/11/2021.

UBND TỈNH LAI CHÂU
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO

“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT

XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

Số:         /BCĐ-VPTT
V/v triển khai một số nội dung hoạt động

phong trào “TDĐKXDĐSVH” quý IV năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng     năm 2021

2

3.  Ban chỉ đạo các huyện, thành phố:

 - Chỉ đạo các xã, phường thị trấn bình xét, công nhận và khen thưởng

đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”; bình xét, hoàn thiện hồ sơ đề nghị

UBND cấp huyện công nhận và khen thưởng đối với danh hiệu “Bản, khu phố

văn hóa” năm 2021 theo đúng tiêu chí, tiêu chuẩn tại Hướng dẫn số 09/HD-

BCĐ ngày 14/8/2019 của BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh, đảm bảo

công khai minh bạch, khách quan.

- Chỉ đạo các cơ quan thành viên BCĐ cấp huyện, cấp xã phối hợp triển

khai thực hiện có hiệu quả “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” thực sự trở

thành ngày hội của toàn dân và tôn vinh các gia đình được công nhận, giữ vững

danh hiệu văn hóa trong năm.

- Triển khai việc bình xét, hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND cấp huyện

công nhận các danh hiệu: Công nhận lần đầu (02 năm) danh hiệu cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; công nhận danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn

hóa nông thôn mới”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”;  hoàn thiện

hồ sơ đề nghị công nhận lại (05 năm) danh hiệu cơ quan đơn vị, doanh nghiệp

đạt chuẩn văn hóa đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan và gửi hồ sơ về

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15/12/2021 (quá thời hạn nêu

trên coi như không có hồ sơ đề nghị công nhận lại).

- Tiến hành đánh giá tổng kết hoạt động phong trào “TDĐKXDĐSVH”

năm 2021, đề ra phương hướng nhiệm vụ 2022 và gửi báo cáo về Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày

20/11/2021;

Trên đây là công tác triển khai một số nội dung hoạt động của phong trào

“TDĐKXDĐSVH” quý IV năm 2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào

“TDĐKXDĐSVH” tỉnh Lai Châu, yêu cầu các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo

tỉnh; Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, VPTTBCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Lương Chiến Công

		2021-10-12T09:48:32+0700

		2021-10-12T10:25:30+0700

		2021-10-12T10:25:30+0700

		2021-10-12T10:25:30+0700

		2021-10-12T10:25:30+0700